РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕСЕРЕБРЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«12» октября 2018 г. № 24

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  решением Земского  собрания  Верхнесеребрянского сельского
поселения  от  17.12.2014  г.  № 14/39   «О порядке  заключения  соглашений
между Верхнесеребрянским сельским поселением и Ровеньским районом о
передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов
местного  значения»  администрация  Верхнесеребрянского сельского
поселения     п о с т а н о в л я е т:

1.  Администрации  Верхнесеребрянского  сельского  поселения
осуществить   передачу  администрации  Ровеньского  района  на  2019–2021
годы  части  полномочий  по  контролю  за  исполнением  бюджета  –
осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.

2.  Администрации  Верхнесеребрянского  сельского  поселения
заключить  с  администрацией  Ровеньского  района соглашение  о  передаче
администрации Ровеньского района на 2019–2021 годы части полномочий по
контролю  за  исполнением  бюджета  –  осуществлению  внутреннего
муниципального финансового контроля.

3. Направить настоящее постановление в администрацию Ровеньского
района.

О  передаче  Верхнесеребрянским
сельским поселением части полномочий
по   контролю за исполнением бюджета –
осуществлению  внутреннего
муниципального  финансового  контроля
администрации  Ровеньского  района  на
2019-2021 годы

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю за

собой.

Глава администрации
Верхнесеребрянского сельского поселения                      Л.Н. Улезько

Соглашение № _______
между администрацией Ровеньского района и администрацией Верхнесеребрянского

сельского поселения о приеме (передаче) осуществления части полномочий по решению
вопросов местного значения

п. Ровеньки                               «____»_________2018 г.

Администрация  Ровеньского района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице
главы администрации Ровеньского района Пахомова Андрея Вячеславовича,  действующего на
основании Устава района,  с  одной стороны и  администрация Верхнесеребрянского сельского
поселения,  именуемая  в  дальнейшем  «Поселение»,  в  лице  главы  администрации
Верхнесеребрянского  сельского  поселения  Улезько  Ларисы  Николаевны,  действующей  на
основании Устава  Верхнесеребрянского сельского поселения Ровеньского района Белгородской
области, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15
Федерального  закона  от  6  октября  2003  года  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом  Ровеньского  района,  Уставом
Верхнесеребрянского  сельского  поселения,  решением  Муниципального  совета  Ровеньского
района  от    28.11.2014  года  «О  порядке  заключения  соглашений  с  органами  местного
самоуправления  поселений,  входящих  в  состав  Ровеньского  района  о  передаче  (принятии)
осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения», решением Земского
собрания Верхнесеребрянского сельского поселения от 17 декабря 2014 г. № 14/39 «О порядке
заключения соглашений между Верхнесеребрянским сельским поселением и Ровеньским районом
о  передаче  (принятии)  осуществления  части  полномочий  по  решению  вопросов  местного
значения», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения.

1.1.  Настоящее  Соглашение  закрепляет  прием  (передачу)  осуществления  части
полномочий  по  решению  вопросов  местного  значения  между  «Администрацией  района»  и
«Поселением».

1.2.  «Поселение»  передает  «Администрации  района»  часть  полномочий  по  контролю  за
исполнением бюджета – осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, а
именно:

-  осуществление  внутреннего  муниципального  финансового  контроля,  предусмотренного
статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

-  проведение  анализа  осуществления  главными  администраторами  бюджетных  средств
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, предусмотренного частью
4 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

-  осуществление  контроля  в  отношении  закупок  для  обеспечения  муниципальных нужд,
предусмотренного  частью  8  статьи  99  Федерального  закона  от  05.04.2013  года  №44-ФЗ  «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

1.3. Уполномоченным органом по исполнению Соглашения и осуществлению внутреннего
муниципального  финансового  контроля  «Администрация  района»  определяет  Управление
финансов  и  бюджетной  политики  администрации  Ровеньского  района  (далее  –  «Орган
внутреннего муниципального финансового контроля»).

1.4.  Порядок  решения  вопроса  местного  значения, предусмотренного  пунктом  1.2.
настоящего  Соглашения,  на  территории  Ровеньского  района  осуществляется  в  соответствии  с

Федеральным  законом  от  6  октября  2003  года  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации» и настоящим Соглашением.

1.5. Финансирование вышеуказанных полномочий по решению вопросов местного значения
осуществляется  межбюджетными  трансфертами  из  бюджета  Верхнесеребрянского  сельского
поселения  на  срок  заключения  соглашения  в  объеме  и  порядке,  предусмотренном  решением
представительного органа сельского поселения.

1.6. В случае если решением представительного органа поселения о бюджете поселения не
будут  утверждены  межбюджетные  трансферты  бюджету  муниципального  района,
предусмотренные настоящим Соглашением, действие Соглашения приостанавливается с начала
финансового года до момента утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов.

2. Права и обязанность сторон.

2.1. «Орган внутреннего муниципального финансового контроля» имеет право:
-  самостоятельно  определять  перечень  рассматриваемых  вопросов,  методы  контроля  и

порядок проведения мероприятия;
- посещать территорию и помещения объекта контроля;
- запрашивать документы, относящиеся к предмету контрольного мероприятия;
- получать объяснения должностных лиц объекта контроля;
-  учитывать  предложения  «Поселения» по перечню рассматриваемых в  ходе  проведения

контрольных  мероприятий  вопросов  при  наличии  кадровых  и  (или)  иных  условий  для  их
реализации;

-  направлять  органам  местного  самоуправления  при  выявлении  возможностей  по
совершенствованию  бюджетного  процесса,  системы  управления  и  распоряжения  имуществом,
находящимся в собственности поселения, соответствующие предложения;

- направлять акты, заключения, представления и предписания объекту контроля, принимать
предусмотренные законодательством меры по предотвращению нарушений;

-  составлять  протоколы  об  административных  правонарушениях,  предусмотренных
Кодексом  Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях,  в  пределах
предоставленных полномочий;

-  обращаться  в  «Поселение»  в  случае  возникновения  препятствий  для  выполнения
полномочий,  предусмотренных  настоящим  Соглашением,  в  том  числе  с  предложениями  для
принятия нормативно-правовых актов, необходимых для выполнения полномочий;

-  приостановить  в  случае  приостановления  финансирования  осуществление  полномочий,
предусмотренных настоящим Соглашением;

-  размещать информацию о  проведенных мероприятиях  на  официальном сайте   органов
местного самоуправления Ровеньского района, а также в единой информационной системе в сфере
закупок.

2.2. «Орган внутреннего муниципального финансового контроля» обязан:
-  при  осуществлении  контрольной  деятельности  соблюдать  законодательные  и  иные

нормативно-правовые акты Российской Федерации;
-  при  осуществлении  контрольных  мероприятий  руководствоваться  Порядком,

утвержденным администрацией Ровеньского района;
-  проводить контрольные мероприятия на основании приказа о назначении контрольного

мероприятия;
-  не  препятствовать  руководителю  или  иному  уполномоченному  должностному  лицу

присутствовать  при  проведении  контрольного  мероприятия,  давать  разъяснения  по  вопросам,
относящимся к предмету и целям контрольного мероприятия;

-  знакомить  руководителя  или  иное  уполномоченное  должностное  лицо  с  результатами
контрольного мероприятия;

- ежегодно представлять отчет об исполнении переданных полномочий.
2.3.  «Поселение»  имеет  право  направлять  в  «Орган  внутреннего  муниципального

финансового  контроля»  предложения  о  проведении  контрольных мероприятий,  которые  могут
включать рекомендации по срокам, целям, задачам, способам их проведения, объектам контроля.

2.4. «Поселение» обязано:
- создавать надлежащие условия для проведения контрольных мероприятий (предоставить

необходимое помещение, оргтехнику и т.д.);

- рассматривать обращения «Органа внутреннего муниципального финансового контроля»
по поводу устранения  препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим
Соглашением, в случае необходимости принимать соответствующие нормативно-правовые акты;

-  рассматривать  акты,  заключения  и  представления  (предписания)  Органа  внутреннего
муниципального финансового контроля по результатам проведения контрольных мероприятий;

- принимать меры по устранению выявленных нарушений.

3. Срок действия соглашения. Основания и порядок прекращения действия соглашения.

3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты опубликования.
3.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с «01» января 2019 года до

«31» декабря 2021 года. Пролонгация не предусмотрена.
3.3.Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
3.3.1. По соглашению сторон.
3.3.2. В одностороннем порядке в случае:
-  изменения  действующего  законодательства  Российской  Федерации  и  (или)

законодательства Белгородской области;
-  неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  одной  из  сторон  своих  обязательств  в

соответствии с настоящим Соглашением;
-  если  осуществление  полномочий  становится  невозможным,  либо  при  сложившихся

условиях  эти  полномочия  могут  быть  наиболее  эффективно  осуществлены  поселением
самостоятельно.

3.4.  Уведомление  о  расторжении  настоящего  Соглашения  в  одностороннем  порядке
направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом второй стороне возмещаются все
убытки, связанные с досрочным расторжением Соглашения.

4. Ответственность сторон.

4.1.  Стороны  настоящего  Соглашения  несут  ответственность  за  неисполнение  и/или
ненадлежащее  исполнение  обязательств  по  настоящему  Соглашению,  в  соответствии  с
действующим законодательством РФ.

4.2.  В  случае  неисполнения  (ненадлежащего  исполнения)  «Органом  внутреннего
муниципального финансового контроля» предусмотренных настоящим Соглашением полномочий,
«Администрация  района»  обеспечивает  возврат  в  бюджет  поселения  части  объема
предусмотренных  настоящим  Соглашением  межбюджетных  трансфертов,  приходящихся  на  не
проведенные (ненадлежаще проведенные) мероприятия.

4.3. В случае не перечисления (неполного перечисления) в бюджет муниципального района
межбюджетных  трансфертов  по  истечении  15  рабочих  дней  с  предусмотренной  настоящим
Соглашением даты действие данного Соглашения приостанавливается.

5. Заключительные положения.

5.1.  Настоящее  Соглашение  составлено  в  двух  экземплярах,  имеющих  одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

5.2.  Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путём
подписания сторонами дополнительных соглашений.

5.3.  По  вопросам,  не  урегулированным  настоящим  Соглашением,  стороны
руководствуются действующим законодательством.

5.4.  Споры,  связанные  с  исполнением  настоящего  Соглашения,  решаются   путём
проведения переговоров или в судебном порядке.

6. Реквизиты и подписи сторон.

Администрация  Ровеньского района
309740 Белгородская обл., Ровеньский р-н

п. Ровеньки, ул. Ленина, д.50

Администрация Верхнесеребрянского
сельского поселения

309772 Белгородская область, Ровеньский
район, с. Верхняя Серебрянка

ул.Центральная д. 73

Глава администрации Ровеньского района

    __________________ А. В. Пахомов

м.п.             «_____»  ___________ 2018 г.

Глава  администрации
Верхнесеребрянского сельского поселения

       ________________ Л.Н.Улезько

         м.п.            «____»___________2018  г.

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	4. Ответственность сторон.